
 
 
 
 
 

ข้อบังคับสภาสถาบันวิทยาลัยชุมชน 
ว่าด้วยการดำเนนิงานตามพันธกิจในพื้นทีบ่ริการของวิทยาลัยชุมชน พ.ศ. 2568 

_________________ 

 เพื่อเป็นการส่งเสริมสนับสนุนให้วิทยาลัยชุมชนสามารถจัดการศึกษาได้ตาม มาตรา 8 และบรรลุ
วัตถุประสงค์ตามมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติสถาบันวิทยาลัยชุมชน พ.ศ.2558 ประกอบกับได้มีประกาศ
การกำหนดเขตพื้นที่บริการของวิทยาลัยชุมชน ซึ่งวิทยาลัยชุมชนแต่ละแห่งสามารถจัดการศึกษาเพื่อตอบสนอง
ความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นและชุมชนในจังหวัดและนอกจังหวัดอันเป็นที่ตั้งของวิทยาลัยชุมชนได้ 
และเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว จึงเป็นการสมควรให้มีข้อบังคับสภาสถาบันวิทยาลัยชุมชน ว่าด้วยการ
ดำเนินงานตามพันธกิจในพ้ืนที่บริการของวิทยาลัยชุมชน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๓) แห่งพระราชบัญญัติสถาบันวิทยาลัยชุมชน พ.ศ. ๒๕๕๘  
ให้วิทยาลัยชุมชนดำเนินงานตามพันธกิจในพื้นที่บริการของวิทยาลัยชุมชน ประกอบกับมติการประชุมสภาสถาบัน 
ครั้งที ่1/2568 เมื่อวันที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2568 จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี ้
 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาสถาบันวิทยาลัยชุมชน ว่าด้วยการดำเนินงานตามพันธกิจในพื้นที่
บริการของวิทยาลัยชุมชน พ.ศ. 2568” 
 ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓  ในข้อบังคับนี ้
 “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันวิทยาลัยชุมชน 
 “สภาสถาบัน” หมายความว่า สภาสถาบันวิทยาลัยชุมชน 
 “วิทยาลัย” หมายความว่า วิทยาลัยชุมชนแต่ละแห่ง 
 “สภาวิทยาลัย” หมายความว่า สภาวิทยาลัยชุมชนแต่ละแห่ง 
 “ผู้อำนวยการสถาบัน” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันวิทยาลัยชุมชน 
 “ผู้อำนวยการวิทยาลัย” หมายความว่า ผู้อำนวยการวิทยาลัยชุมชนแต่ละแห่ง 
 “พันธกิจ” หมายความว่า พันธกิจของสถาบันวิทยาลัยชุมชน  
 “พื้นที่บริการของวิทยาลัย” หมายความว่า พื้นที่บริการของวิทยาลัยชุมชนตามประกาศสภาสถาบัน 
 “บุคลากร” หมายความว่า บุคลากรที่ทำหน้าที่สนับสนุนในการจัดการศึกษา แต่ไม่รวมถึงผู้สอน 
 ข้อ 4 การดำเนินงานตามพันธกิจในพื้นที่บริการของวิทยาลัยชุมชนตามข้อบังคับนี้ ให้สถาบันดำเนิน 
การส่งเสริม กำกับดูแล ตรวจสอบ ติดตามและประเมินผล และประกันคุณภาพการศึกษา ให้เป็นไปอย่างมี
คุณภาพ ตามมาตรฐานการอุดมศึกษา  
 
 
 
 

/ข้อ 5 การดำเนินงาน... 
 



- 2 - 
 

 ข้อ 5  การดำเนินงานในพื้นที่บริการ มีดังน้ี  
  5.1 รูปแบบการดำเนินงาน มี 3 รูปแบบ  
   (1) สถานที่จัดการเรียนการสอน เป็นสถานที่ที่จัดตั้งขึ้นในพื้นที่บริการของวิทยาลัย 
เพื่อการจัดการศึกษา การฝึกอบรมด้านวิชาการหรือด้านวิชาชีพ และจัดการเรียนรู้ตลอดชีวิต ของวิทยาลัย 
หน่วยจัดการศึกษา หรือวิทยาเขต โดยมีความพร้อมด้านอาคารสถานที่ สิ่งแวดล้อม สื่อการเรียนการสอน  
และสิ่งอำนวยความสะดวกในการบริการนักศึกษาและหรือผู้รับบริการ  
   (2) หน่วยจัดการศึกษา เป็นสถานที่ที่จัดตั้งขึ้นในพื้นที่บริการของวิทยาลัย โดยมีความ
พร้อมด้านบุคลากร อาคารสถานที่ สิ่งแวดล้อม สื่อการเรียนการสอน และสิ่งอำนวยความสะดวกในการบริการ
นักศึกษาและหรือผู้รับบริการ ซึ่งการดำเนินงานอาจใช้ทรัพยากรร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่ มีการบริหารจัดการ
ตามพันธกิจ รวมทั้งดำเนินการในรูปของคณะกรรมการเพื่อทำหน้าที่รับผิดชอบการบริหารการศึกษาก็ได้  
และมีบุคลากรเพื่อทำหน้าที่ในการประสานการดำเนินการระหว่างวิทยาลัยกับหน่วยจัดการศึกษา  
   (3) วิทยาเขต เป็นสถานที่ที่จัดตั้งขึ้นในพื้นที่บริการของวิทยาลัย ซึ่งมิใช่จังหวัดที่ตั้งของ
วิทยาลัย มีลักษณะการดำเนินงานตามพันธกิจ ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางในการบริหารจัดการในจังหวัดที่วิทยาเขต
ตั้งอยู่ โดยมีที่ตั้งสำนักงาน บุคลากร การเงิน และงานทะเบียนที่เป็นระบบเดียวกันกับวิทยาลัย รวมทั้งดำเนินการ 
ในรูปของคณะกรรมการวิทยาเขต อนุกรรมการวิชาการวิทยาเขต และเป็นไปตามกฎกระทรวงมาตรฐานการจัด
การศึกษาระดับอุดมศึกษา ในส่วนที่เกี่ยวกับมาตรฐานศักยภาพและความพร้อม  
  การประเมินความพร้อมก่อนการจัดตั ้งตาม (1) (2) ให้เป็นอำนาจของสภาวิทยาลัย  
และ (3) ให้เป็นอำนาจของสภาสถาบัน 
  5.2 แนวทางการดำเนินงาน  
   (1) วิทยาลัยมีความพร้อมในการให้บริการและเป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
และชุมชนในพื้นที่ที่จะดำเนินการให้บริการ 
   (2) หลักสูตรระดับอุดมศึกษาที่ต่ำกว่าปริญญาต้องได้รับอนุมัติจากสภาสถาบัน และเป็นไป
ตามมาตรฐานการอุดมศึกษา 
   (3) การจัดการเรียนการสอน การให้บริการด้านวิชาการหรือด้านวิชาชีพ ต้องมีกลุ่มเป้าหมาย
เพียงพอต่อการจัดการเรียนการสอน ตรงตามความต้องการของท้องถิ่นและชุมชน  
   (4) มีแผนการดำเนินงานที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัดหรือกลุ่มจังหวัดและความ
ต้องการของท้องถิ่นและชุมชน 
   (5) มีระบบบริหารจัดการ และมีเครือข่ายความร่วมมือในการส่งเสริมสนับสนุนการดำเนินงาน
ตามพันธกิจ  
   (6) มีสิ่งสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนที่จำเป็น เหมาะสมกับสาขาวิชาหรือรายวิชา 
ที่เปิดสอน มีการบำรุงรักษาและพัฒนาให้มีความทันสมัยอย่างต่อเนื่อง 
  การจัดตั้งและขอบข่ายพันธกิจการดำเนินงานของรูปแบบตามข้อ 5.1 ให้จัดทำเป็นประกาศของ
สภาวิทยาลัย หรือสภาสถาบันแล้วแต่กรณี ในกรณีมีกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือมติที่เกี่ยวข้อง
กับการดำเนินงานตามข้อ 5.1 ให้ดำเนินการโดยไม่ขัดหรือแย้งกับข้อกำหนดนั้น ๆ 
  ในกรณีที่เห็นสมควร สถาบันอาจออกแนวปฏิบัติในการดำเนินการตาม ข้อ 5 เพิ่มเติมอีกก็ได ้
 
 
 

/ข้อ 6 การบรหิาร... 




